Дело № 1-214/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 августа 2023 года город Алдан

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Паньчук М.В., единолично,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Алданского района Республики Саха (Якутия) Гребнева А.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката Бурнашева П.Н., представившего удостоверение [Номер] от 21.12.2011 г., ордер [Номер] от 09.08.2023 г.,

при секретаре судебного заседания Китиеве М.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимой: 

ФИО1, [Дата] года рождения, уроженки [иные данные] зарегистрированной по адресу: ......., проживающей по адресу: ......., [иные данные] не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Приказом начальника Северо-Восточного линейного управления Министерства внутренних дел на транспорте полковника полиции ФИО7 от 26.10.2022 [Номер] л/с Потерпевший №1 27.10.2022 г. назначен на должность полицейского 1 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте и присвоено специальное звание «младший сержант полиции».

Согласно п. 8.17 раздела II типового (единого) должностного регламента полицейского 1 отделения ОВ ППСП, утвержденного начальником Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции ФИО7 от 12.04.2022 г. полицейский 2 отделения ОВ ППСП имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий.

Согласно п. 8.18. раздела II Должностного регламента полицейский 1 отделения ОВ ППСП имеет право проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия.

Согласно п. 8.20. раздела II Должностного регламента полицейский 1 отделения ОВ ППСП имеет право требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение.

Согласно п. 8.21 Должностного регламента, полицейский 1 отделения ОВ ППСП имеет право применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые установлены Федеральным законом «О полиции».

Согласно п. 8.28 раздела II Должностного регламента полицейский 1 отделения ОВ ППСП имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание и применять другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

Согласно п. 9.29 раздела III Должностного регламента полицейский 1 отделения ОВ ППСП обязан предупреждать, пресекать преступления и административные правонарушения на контрольно-пропускных пунктах, постах, расположенных на границах зоны транспортной безопасности или ее частей, а также в зоне транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры, задерживать лиц, совершивших преступления, по «горячим следам». Предотвращать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствовавшие совершению правонарушения, и в пределах своей компетенции принимать меры к устранению данных обстоятельств. Обеспечивать общественный порядок и общественную безопасность в перевозочном и технологическом секторе зоны транспортной безопасности, объектов транспортной инфраструктуры железнодорожного транспорта.

Согласно п. 9.31 раздела III Должностного регламента полицейский 1 отделения ОВ ППСП обязать пресекать случаи распития гражданами спиртных напитков, употребления наркотических средств и психотропных веществ в общественных местах, фактов совершения ими мелкого хулиганства, других нарушений общественного порядка.

Согласно п. 9.74 раздела III Должностного регламента полицейский 1 отделения ОВ ППСП обязан выявлять и пресекать нарушение требований по соблюдению транспортной безопасности физическими лицами, следующими либо находящимися на объектах транспортной инфраструктуры или транспортных средствах.

Согласно ч. 1 ст. 1 Федерального закона «О полиции» полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 2 Федерального закона «О полиции» одним из основных направлением деятельности полиции является предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции» на полицию возлагаются обязанности обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах.

Согласно п. 25 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право требовать от граждан соблюдения пропускного и внутриобъектового режимов на охраняемых полицией объектах; осуществлять досмотр и (или) осмотр граждан, осмотр находящихся при них вещей.

Согласно графику несения службы нарядами полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте на февраль 2023 года по сопровождению пассажирского поезда [Номер] сообщением «Нижний Бестях – Благовещенск - Нижний Бестях», утвержденного начальником Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции ФИО7 от 31.01.2023 полицейский 1 отделения ОВ ППСП младший сержант полиции Потерпевший №1 заступил на дежурство-наряд сопровождение пассажирского поезда [Номер] сообщением «Нижний Бестях-Нерюнгри» 24.02.2023 г. и исполнял свои должностные обязанности в форменном обмундировании сотрудника полиции с 13 часов 00 минут 24.02.2023 г. до 11 часов 00 минут 25.02.2023 г.

Таким образом, полицейский 1 отделения ОВ ППСП младший сержант полиции Потерпевший №1 является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

24.02.2023 г. в 23 часов 00 минут сотрудниками полиции выявлена ФИО1, находящаяся в состоянии алкогольного опьянения, нарушавшая общественный порядок, в связи с чем она была доставлена в служебное купе [Номер] вагона [Номер] для составления протоколов об административных правонарушениях по ч. 1 ст. 20.1, ст. 20.21 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хулиганства и появление в общественных местах в состоянии опьянения.

В период времени с 23 часов 59 минут 24.02.2023 г. до 00 часов 00 минут 25.02.2023 г. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в служебном купе [Номер] вагона [Номер] пассажирского поезда [Номер] сообщением «Нижний Бестях - Благовещенск - Нижний Бестях», следовавшего по маршруту Нижний Бестях - Нерюнгри, направлявшегося в это время между по перегону Кырбакан - Амга, расположенных на территории Алданского района Республики Саха (Якутия), проявляя явное пренебрежение к правоохранительным органам, умышленно, на почве личных неприязненных отношений, возникших из-за того, что полицейский 1 отделения ОВ ППСП младший сержант полиции Потерпевший №1 стоял рядом со служебным купе в коридоре вагона и светил фонариком мобильного телефона, ошибочно приняв, что Потерпевший №1 снимает ее на видео, с целью нарушить правомерную деятельность органов власти, осознавая, что полицейский 1 отделения ОВ ППСП младший сержант полиции Потерпевший №1, является представителем власти - сотрудником полиции, находится в форменном обмундировании со всеми знаками отличия и исполняет свои должностные обязанности по охране общественного порядка по выявлению и пресечению административных правонарушений, умышленно, публично при третьих лицах, а именно при ФИО8, ФИО9, ФИО10 оскорбила Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью, имеющей неприличную форму, относящейся к ненормативной лексике, унижающей честь и достоинство сотрудников правоохранительного органа, тем самым подорвала авторитет представителя власти, доверие и уважение к ним присутствующих лиц.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинила представителю власти - полицейскому 1 отделения ОВ ППСП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте младшему сержанту полиции Потерпевший №1 моральный вред, дискредитировав его как работника правоохранительного органа в глазах общественности и подорвав авторитет сотрудников Министерства внутренних дел Российской Федерации.

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы по ст. 319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Приказом начальника Северо-Восточного линейного управления Министерства внутренних дел на транспорте полковника полиции ФИО7 от 14.09.2018 [Номер] л/с младший сержант полиции Потерпевший №2 с 17.09.2018 г. назначен на должность полицейского 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте (далее по тексту - полицейский 2 отделения ОВ ППСП).

Приказом начальника Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте полковника полиции ФИО7 от 26.08.2021 г. [Номер] л/с Потерпевший №2 присвоено специальное звание «старший сержант полиции».

Согласно п. 8.17 раздела II типового (единого) должностного регламента полицейского 2 отделения ОВ ППСП, утвержденного начальником Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции ФИО7 от 12.04.2022 г., полицейский 2 отделения ОВ ППСП имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий.

Согласно п. 8.18 раздела II Должностного регламента полицейский 2 отделения ОВ ППСП имеет право проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия.

Согласно п. 8.20 раздела II Должностного регламента полицейский 2 отделения ОВ ППСП имеет право требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение.

Согласно п. 8.21 Должностного регламента полицейский 2 отделения ОВ ППСП имеет право применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые установлены Федеральным законом «О полиции».

Согласно п. 8.28 раздела II Должностного регламента полицейский 2 отделения ОВ ППСП имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание и применять другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

Согласно п. 9.29 раздела III Должностного регламента полицейский 2 отделения ОВ ППСП обязан предупреждать, пресекать преступления и административные правонарушения на контрольно-пропускных пунктах, постах, расположенных на границах зоны транспортной безопасности или ее частей, а также в зоне транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры, задерживать лиц, совершивших преступления, по «горячим следам». Предотвращать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствовавшие совершению правонарушения, и в пределах своей компетенции принимать меры к устранению данных обстоятельств. Обеспечивать общественный порядок и общественную безопасность в перевозочном и технологическом секторе зоны транспортной безопасности, объектов транспортной инфраструктуры железнодорожного транспорта.

Согласно п. 9.31 раздела III Должностного регламента полицейский 2 отделения ОВ ППСП обязать пресекать случаи распития гражданами спиртных напитков, употребления наркотических средств и психотропных вещества в общественных местах, фактов совершения ими мелкого хулиганства, других нарушений общественного порядка.

Согласно п. 9.74 раздела III Должностного регламента полицейский 2 отделения ОВ ППСП обязан выявлять и пресекать нарушение требований по соблюдению транспортной безопасности физическими лицами, следующими либо находящимися на объектах транспортной инфраструктуры или транспортных средствах.

Согласно ч. 1 ст. 1 Федерального закона «О полиции» полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан для обеспечения общественной безопасности.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 2 Федерального закона «О полиции» одним из основных направлением деятельности полиции является предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений.Согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции», на полицию возлагаются обязанности обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах.

Согласно п. 25 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право требовать от граждан соблюдения пропускного и внутриобъектового режимов на охраняемых полицией объектах; осуществлять досмотр и (или) осмотр граждан, осмотр находящихся при них вещей.

Согласно графика несения службы нарядами полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте на февраль 2023 года по сопровождению пассажирского поезда [Номер] сообщением «Нижний Бестях - Благовещенск - Нижний Бестях», утвержденного начальником Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции ФИО7 от 31.01.2023 г. полицейский 1 отделения ОВ ППСП младший сержант полиции Потерпевший №1 заступил на дежурство-наряд сопровождение пассажирского поезда [Номер] сообщением «Нижний Бестях - Нерюнгри» 24.02.2023 г. и исполнял свои должностные обязанности в форменном обмундировании сотрудника полиции с 13 часов00 минут 24.02.2023 г. до 11 часов 00 минут 25.02.2023 г.

Таким образом, полицейский 1 отделения ОВ ППСП младший сержант полиции Потерпевший №1 является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

24.02.2023 г. в 23 часов 00 минут сотрудниками полиции выявлена ФИО1, находящаяся в состоянии алкогольного опьянения, нарушавшая общественный порядок, в связи с чем она была доставлена в служебное купе [Номер] вагона [Номер] для составления протоколов об административных правонарушениях по ч. 1 ст. 20.1, ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за совершение мелкого хулиганства и появление в общественных местах в состоянии опьянения.

25.02.2023 г. в 00 часов 01 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в служебном купе [Номер] вагона [Номер] пассажирского поезда [Номер] сообщением «Нижний Бестях - Благовещенск - Нижний Бестях», следовавшего по маршруту Нижний Бестях - Нерюнгри, направлявшегося в это время между по перегону Кырбакан-Амга, расположенных на территории Алданского района Республики Саха (Якутия), проявляя явное пренебрежение к правоохранительным органам, умышленно, с целью нарушить правомерную деятельность органов власти и порядок управления, осознавая, что полицейский 2 отделения ОВ ППСП Потерпевший №2 является представителем власти - сотрудником полиции, в форменном обмундировании, со всеми знаками различия, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, вызванных тем, что последний исполняя свои должностные обязанности по выявлению и пресечению административных правонарушений, предусмотренных КоАП РФ, осознавая, что посягает на здоровье и телесную неприкосновенность сотрудника полиции, после публичного оскорбления представителя власти Потерпевший №1, из-за того, что полицейский 2 отделения ОВ ППСП Потерпевший №2 вышел из служебного купе [Номер] в коридор вагона для подписания понятыми протоколов об административных правонарушениях в отношении ФИО1, желая применить насилие в отношении представителя власти, нанесла один удар правой ногой в область левой голени Потерпевший №2, чем применила насилие в отношении представителя власти причинив физическую боль, при исполнении им своих должностных обязанностей, а также нарушила его телесную неприкосновенность.

Продолжая свой преступный умысел на применение насилия в отношении представителя власти, 25.02.2023 г. в 02 часов 16 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в служебном купе [Номер] вагона [Номер] пассажирского поезда [Номер] сообщением «Нижний Бестях - Благовещенск - Нижний Бестях», следовавшего по маршруту Нижний Бестях - Нерюнгри, направлявшегося в это время между по перегону Болотный - Томмот, расположенных на территории Алданского района Республики Саха (Якутия), проявляя явное пренебрежение к правоохранительным органам, умышленно, с целью нарушить правомерную деятельность органов власти и порядок управления, осознавая, что полицейский 2 отделения ОВ ППСП Потерпевший №2 является представителем власти - сотрудником полиции, в форменном обмундировании, со всеми знаками различия, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, вызванных тем, что последний исполняя свои должностные обязанности по выявлению и пресечению административных правонарушений, предусмотренных Кодексом РФ об административных правонарушениях, осознавая, что посягает на здоровье и телесную неприкосновенность сотрудника полиции, после публичного оскорбления представителя власти Потерпевший №1, после составления в отношении нее протоколов об административных правонарушениях по ч. 1 ст. 20.1, ст. 20.21 КоАП РФ, из-за того, что полицейский 2 отделения ОВ ППСП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте Потерпевший №2 не выпускает ее из служебного купе, так как последняя ведет себя неадекватно и не выпускает ее в целях предотвращения дальнейшего нарушения ею общественного порядка, проявляя явное пренебрежение к правоохранительным органам, желая применить насилие в отношении представителя власти, нанесла один удар кулаком левой руки в область правого плеча Потерпевший №2, чем применила насилие в отношении представителя власти причинив физическую боль, при исполнении им своих должностных обязанностей, а также нарушила его телесную неприкосновенность.

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушила нормальную деятельность органов государственной власти в лице представителя власти и телесную неприкосновенность сотрудника полиции.

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании посредством видеоконференц-связи при содействии Якутского городского суда РС (Я) подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, заявила ходатайство о прекращении уголовного дела, настаивала уголовное дело прекратить в связи с деятельным раскаянием, в обоснование ходатайства указала потерпевшим принесены извинения, извинения приняты потерпевшими. претензий к подсудимой ФИО1 потерпевшие не имеют.

В судебном заседании посредством видеоконференц-связи при содействии Якутского городского суда РС (Я) защитник подсудимой ФИО1 адвокат Бурнашев П.Н. ходатайство подзащитной поддержал, настаивал удовлетворить.

В судебное заседание потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №1 не явились, извещены о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, через канцелярию суда поступило письменное ходатайство Потерпевший №2 за вх. № 25-9649 от 03.08.2023 г., телефонограмма Потерпевший №1, в которых указали, что претензий к подсудимой ФИО1 не имеют, извинения принесены, извинения потерпевшими приняты.

Защитник Бурнашев П.Н. ходатайство подсудимой в судебном заседании посредством видеоконференц-связи при содействии Якутского городского суда РС (Я) поддержал ходатайство своей подзащитной о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием, ущерб возмещен в полном объеме путем внесения добровольного пожертвования в благотворительную организацию ООО «Дари добро», извинения принесены и потерпевшие полагают, что извинения достаточны, у потерпевших претензий нет. ФИО1 не судима, совершила преступления впервые, характеризуется положительно, иждивенцев не имеет. Имеются все основания для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1 

Государственный обвинитель Гребнев А.С. в судебном заседании полагал ходатайство подсудимой ФИО1 является обоснованным, все условия прекращения уголовного дела соблюдены, выразил согласие с прекращением уголовного дела в связи с деятельным раскаянием. 

Суд, обсудив ходатайство, выслушав мнение сторон, приходит к выводу, что ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 28 УПК РФ, суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления средней тяжести, в случаях, предусмотренных ч. 1 ст. 75 УК РФ.

Согласно с ч. 1 ст. 75 УК РФ основанием освобождения лица от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием является убеждение суда в нецелесообразности реализации уголовной ответственности в связи с тем, что лицо перестало быть общественно опасным, проявив деятельное раскаяние, выразившееся в добровольном сообщении лицом о совершенном им преступлении, способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 319 УК РФ публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением; по ч. 1 ст. 318 УК РФ применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести.

Подсудимой ФИО1 принесены извинения потерпевшим Потерпевший №2, Потерпевший №1, извинения потерпевшими приняты, вред заглажен путем внесения благотворительного пожертвования. ФИО1 заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием.

Принимая решение, суд учитывает действия ФИО1, свидетельствующие об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, отсутствие ущерба, полное признание вины, раскаяние в содеянном, внесение добровольного пожертвования в благотворительную организацию

Кроме этого, ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно (л.д.231), [иные данные], не судима, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (л.д.233, 235). Ходатайство о прекращении уголовного дела поддерживает в связи с деятельным раскаянием, осознает последствия прекращения дела в связи с деятельным раскаянием. 

Совокупность перечисленных обстоятельств дает основания для признания раскаяния подсудимой ФИО1 деятельным, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным, что позволяет суду принять решение о прекращении уголовного дела в соответствии с положениями, предусмотренными ст. 75 УК РФ и ст. 28 УПК РФ.

При таких обстоятельствах, суд полагает, что требования ст. 28 УПК РФ, ст. 75УК РФ соблюдены. 

Ходатайство подсудимой о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием в соответствии со ст. 28 УПК РФ, подлежит удовлетворению.

Мера процессуального принуждения в отношении ФИО1 обязательство о явке до вступления постановления в законную силу не подлежит изменению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства компакт диск с видеозаписями подлежит хранению в материалах уголовного дела по вступлению постановления в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 75 УК РФ, ст. 28, ч. 3 ст. 254 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство подсудимой ФИО1, удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч.1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании ст. 28 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

ФИО1 освободить от уголовной ответственности по ст. 319, ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании ст. 75 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с деятельным раскаянием. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- компакт-диск DVD-R с видеозаписями 8 800 2023-02-24 23_56_01.avi», «0193 2023-02-24 233M4.avi>M

<

8742 2023-02-2502_16_05.avi», «2023-02-24 23 58 02 пинает Потерпевший №2, оскорбляет Потерпевший №1 от 24 и 25 февраля 2023 года, находящаяся на хранении в уголовном деле том 1, л.д. 134, 135 – по вступлению постановления в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток с момента оглашения. 

Разъяснить ФИО1, что в случае обжалования постановления она вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, имеет право поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копии апелляционной жалобы или представления, затрагивающего интересы ФИО1, последняя, в течение 15 суток вправе заявить о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Алданского 

районного суда РС (Я) М.В. Паньчук